
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 EDIÇÃO 0447
13 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - EDIÇÃO 0447

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de    	
		                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
		            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA N° 7.597, DE 06 DE MARÇO DE 2020.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Tomada de Preços nº 
5/2020

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alter-
ações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Tomada de Preços 
nº 5/20209 e Adjudico, objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
TÉCNICA NAS ÁREAS DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PROJE-
TOS PARA USO  DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICIPIO 
DE CAPANEMA - PR.. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério menor preço por 
item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
DESENVOLV-
ER - GESTAO E 
PLANEJAMEN-
TO - EIRELI 
- ME

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MENSAIS 
DE ASSESSORIA NAS ÁREAS DE PLANE-
JAMENTO  E GESTÃO DE PROJETOS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTI-
DAS NO PROJETO BÁSICO.          

DESENVOLVER 
GESTÃO E 
PLANEJAMEN-
TO EIRELI ME

24,00 7.750,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Tomada de 
Preços Nº 5/2020, é de R$ 186.000,00 (Cento e Oitenta e Seis Mil Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná aos seis 
dias de março de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 93/2020
Tomada de preços Nº 05/2020
Data da Assinatura:	06/03/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: DESENVOLVER - GESTAO E PLANEJAMENTO - EIRE-
LI - ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA NAS 
ÁREAS DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PROJETOS PARA USO  
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICIPIO DE CAPANEMA 
- PR.
Valor total: R$186.000,00 (Cento e Oitenta e Seis Mil Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

NO DIÁRIO OFICIAL ELETRONICO DO MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA DO DIA 28/02/2020, PAGINA 01 E 02, EDIÇÃO 441.

ONDE LIA-SE
PORTARIA N° 7.589, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 126/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 126/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
COMPLEMENTARES PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁ-
CIAS DA UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - EDIÇÃO 0447

apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
RG2S DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS 
LTDA

1 ÁCIDO ACETILSALICÍLICO TAM-
PONADO 100 MG (BR0270965)  

IMEC 20.000,00 0,27

COMERCIAL MARK 
ATACADISTA EIRELI

6 BROMOPRIDA GOTAS 4MG/ML 
(20 ML) (BR0269956)  

MARIOL 5.000,00 1,15

CRISTÁLIA  PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACÊU-
TICOS LTDA.

9 CETOPROFENO 100MG ENDOVE-
NOSO (BR0448844)    

CETOPROFENO 500,00 2,70

ABC DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS 
LTDA

12 CILOSTAZOL 100 MG (BR0276378)  BIOSINTETICA 4.000,00 0,325

ABC DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS 
LTDA

13 CLORETO DE SÓDIO 0,9% 
SOLUÇÃO INJETÁVEL (10 ML) 
(BR0268236)  

SANTEC 220,00 0,19

ABC DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS 
LTDA

14 CLORETO DE SÓDIO 20%, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL (10 ML) 
(BR 0267574)  

SANTEC 200,00 0,239

CLASSMED PRODUTOS 
HOSPITALARES- EIRELI

15 CLORETO DE SUXAMETÔNIO 
100 MG, PÓ PARA SOLUÇÃO 
INJETÁVEL (BR0268442)  

UNIÃO Q. 300,00 10,49

CRISTÁLIA  PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACÊU-
TICOS LTDA.

19 CLORIDRATO DE IMIPRAMINA 
25 MG (BR0267292)  

IMIPRA/CRIS-
TALIA

50.000,00 0,34

LICIMED DIST. MEDICA-
MENTOS, CORRELATOS 
E PRODUTOS MEDICOS 
E HOSPITALARES LTDA

20 CLORIDRATO DE PAROXETINA 
20MG (BR0273940)  

PONDERA 50.000,00 0,22

SOMA/PR COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

21 CLORIDRATO DE SERTRALINA 50 
MG (BR0272365)  

AUROBINDO 200.000,00 0,13

BASCEL SOLUÇÕES 
LTDA

22 CLORIDRATO DE TETRACAÍNA 
+ CLORIDRATO DE FENILEFRINA 
1% + 0,1% SOLUÇÃO  OFTÁLMICA 
COM 10 ML (BR0396853) 

ALLERGAN 500,00 7,47

CRISTÁLIA  PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACÊU-
TICOS LTDA.

23 COLAGENASE 0,6 U/G COM 30G 
(BR0268958)  

KOLLAGENASE 1.000,00 14,00

CRISTÁLIA  PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACÊU-
TICOS LTDA.

25 DIPROPIONATO DE BETAMETA-
SONA 5MG + FOSFATO DISSOD-
ICO DE BETAMETASONA  2MG/ 
ML (BR0270590) 

DUOFLAN 5.000,00 4,00

BASCEL SOLUÇÕES 
LTDA

26 FENTANILA, APRESEN-
TAÇÃO:SAL CITRATO, DOS-
AGEM:0,05 MG/ML, INDICAÇÃO: 
SOLUÇÃO INJETÁVEL (BR0271950) 

HIPOLABOR 200,00 2,086

CRISTÁLIA  PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACÊU-
TICOS LTDA.

27 FOSFATO DE CODEÍNA 30 MG 
(BR0272782)  

CODEIN 15.000,00 0,74

PHARMA LOG PRODU-
TOS FARMACEUTICOS 
LTDA

28 FUMARATO DE FORMOTEROL 
DI-HIDRATADO + BUDESONI-
DA 12/400 MCG CÁPSULA PÓ  
INALANTE COM INALADOR 
(BR0387340) 

ALENIA 18.000,00 1,44

SOMA/PR COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

31 LAMOTRIGINA 100 MG 
(BR0272809)  

UNICHEM 15.000,00 0,25

BASCEL SOLUÇÕES 
LTDA

33 MALEATO DE TIMOLOL 0,5 % + 
TARTARATO DE BRIMONIDINA 
0,2% COLÍRIO  (FRASCO COM 5 
ML) (BR0319000) 

HYPERA 150,00 51,85

CLASSMED PRODUTOS 
HOSPITALARES- EIRELI

34 MANITOL 20% (FRASCO 250ML) 
(BR0299675)  

J P 300,00 4,98

LICIMED DIST. MEDICA-
MENTOS, CORRELATOS 
E PRODUTOS MEDICOS 
E HOSPITALARES LTDA

35 MESALAZINA 800 MG (BR0292238)  MESACOL 6.000,00 1,20

ABC DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS 
LTDA

37 NISTATINA 100.000 UI + ÓXIDO 
DE ZINCO 200 MG TUBO CON-
TENDO 60 G  (BR0279297) 

PRATI 1.000,00 7,161

COMERCIAL MARK 
ATACADISTA EIRELI

38 NISTATINA 25.000 UI/G CREME 
VAGINA (TUBO COM 60 G) 
(BR0266788)  

GREENPHAR-
MA

1.000,00 3,88

MERCO SOLUCOES EM 
SAUDE S/A

39 OXICARBAMAZEPINA 300 MG 
(BR0273257)  

OXCARBAPE-
PINA

10.000,00 0,45

MERCO SOLUCOES EM 
SAUDE S/A

41 PREGABALINA 75 MG (BR0388712)  PREGABALINA 10.000,00 0,60

POSSATTO & POSSATO 
LTDA - EPP

42 PROGESTERONA NATURAL 
MICRONIZADA  200MG CÁPSULA 
GELATINOSA (BR0273952)  

UTROGSTAN 5.000,00 2,808

MERCO SOLUCOES EM 
SAUDE S/A

43 RISPERIDONA 1 MG (BR0272839)  RISPERIDONA 50.000,00 0,09

CRISTÁLIA  PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACÊU-
TICOS LTDA.

44 RISPERIDONA 2 MG (BR0268149)  RISPERIDON 50.000,00 0,12

CIAMED - DISTRIBUI-
DORA DE MEDICAMEN-
TOS LTDA

46 SALMETEROL XINAFOATO, 
COMPOSIÇÃO:ASSOCIADO COM 
PROPIONATO DE  FLUTICASONA, 
CONCENTRAÇÃO:25 MCG + 125 
MCG/DOSE, FORMA FARMACÊU-
TICA:SPRAY ORAL 120 DOSES (BR 
0332788) 

SERETIDE 300,00 101,42

PHARMA LOG PRODU-
TOS FARMACEUTICOS 
LTDA

48 SULFATO DE GLICOSAMINA 500 
MG + SULFATO DE CONDROITI-
NA 400 MG  (BR0274227) 

ARTROLIVE 30.000,00 1,28

ALTERMED MATERIAL 
MEDICO HOSPITALAR 
LTDA

49 SULFATO DE MAGNÉSIO 10% 
INJETÁVEL (10 ML) (BR0268076)  

SAMTEC 200,00 0,448

CRISTÁLIA  PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACÊU-
TICOS LTDA.

50 SULFATO DE MORFINA 10 MG 
(BR0271392)  

DIMORF 15.000,00 0,38

CRISTÁLIA  PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACÊU-
TICOS LTDA.

51 SULFATO DE MORFINA 10 MG/
ML INJETÁVEL (BR0304871)    

DIMORF 1.000,00 2,23

CLASSMED PRODUTOS 
HOSPITALARES- EIRELI

52 SULFATO DE NEOMICINA 5MG + 
BACITRACINA ZÍNCICA 250 UI/G, 
POMADA  DERMATOLÓGICA 
(BR0273167) 

PRATI D 6.000,00 1,59

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 126/2019, é de R$ 298.896,90 (Duzentos e Noventa e Oito 
Mil, Oitocentos e Noventa e Seis Reais e Noventa Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte e 
sete dias de fevereiro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

LEIA-SE
PORTARIA N° 7.589, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 126/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 126/2019 objeto  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
COMPLEMENTARES PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁ-
CIAS DA UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
RG2S DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS 
LTDA

1 ÁCIDO ACETILSALICÍLICO TAM-
PONADO 100 MG (BR0270965)  

IMEC 20.000,00 0,27

COMERCIAL MARK 
ATACADISTA EIRELI

6 BROMOPRIDA GOTAS 4MG/ML (20 
ML) (BR0269956)  

MARIOL 5.000,00 1,15

CRISTÁLIA  PRODUTOS 
QUIMICOS FAR-
MACÊUTICOS LTDA.

9 CETOPROFENO 100MG ENDOVE-
NOSO (BR0448844)    

CETOPROFENO 500,00 2,70

ABC DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS 
LTDA

12 CILOSTAZOL 100 MG (BR0276378)  BIOSINTETICA 4.000,00 0,325

ABC DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS 
LTDA

13 CLORETO DE SÓDIO 0,9% 
SOLUÇÃO INJETÁVEL (10 ML) 
(BR0268236)  

SANTEC 220,00 0,19

ABC DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS 
LTDA

14 CLORETO DE SÓDIO 20%, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL (10 ML) (BR 
0267574)  

SANTEC 200,00 0,239

CLASSMED PRODUTOS 
HOSPITALARES- EIRELI

15 CLORETO DE SUXAMETÔNIO 
100 MG, PÓ PARA SOLUÇÃO 
INJETÁVEL (BR0268442)  

UNIÃO Q. 300,00 10,49

CRISTÁLIA  PRODUTOS 
QUIMICOS FAR-
MACÊUTICOS LTDA.

19 CLORIDRATO DE IMIPRAMINA 25 
MG (BR0267292)  

IMIPRA/CRIS-
TALIA

50.000,00 0,34

LICIMED DIST. 
MEDICAMENTOS, 
CORRELATOS E PRO-
DUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA

20 CLORIDRATO DE PAROXETINA 
20MG (BR0273940)  

PONDERA 50.000,00 0,22

SOMA/PR COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

21 CLORIDRATO DE SERTRALINA 50 
MG (BR0272365)  

AUROBINDO 200.000,00 0,13

BASCEL SOLUÇÕES 
LTDA

22 CLORIDRATO DE TETRACAÍNA 
+ CLORIDRATO DE FENILEFRINA 
1% + 0,1% SOLUÇÃO  OFTÁLMICA 
COM 10 ML (BR0396853) 

ALLERGAN 500,00 7,47

CRISTÁLIA  PRODUTOS 
QUIMICOS FAR-
MACÊUTICOS LTDA.

23 COLAGENASE 0,6 U/G COM 30G 
(BR0268958)  

KOLLAGENASE 1.000,00 14,00

CRISTÁLIA  PRODUTOS 
QUIMICOS FAR-
MACÊUTICOS LTDA.

25 DIPROPIONATO DE BETAMETA-
SONA 5MG + FOSFATO DISSODICO 
DE BETAMETASONA  2MG/ ML 
(BR0270590) 

DUOFLAN 5.000,00 4,00



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - EDIÇÃO 0447

BASCEL SOLUÇÕES 
LTDA

26 FENTANILA, APRESENTAÇÃO:SAL 
CITRATO, DOSAGEM:0,05 MG/ML, 
INDICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL 
(BR0271950) 

HIPOLABOR 200,00 2,086

CRISTÁLIA  PRODUTOS 
QUIMICOS FAR-
MACÊUTICOS LTDA.

27 FOSFATO DE CODEÍNA 30 MG 
(BR0272782)  

CODEIN 15.000,00 0,74

PHARMA LOG PRODU-
TOS FARMACEUTICOS 
LTDA

28 FUMARATO DE FORMOTEROL 
DI-HIDRATADO + BUDESONI-
DA 12/400 MCG CÁPSULA PÓ  
INALANTE COM INALADOR 
(BR0387340) 

ALENIA 18.000,00 1,44

SOMA/PR COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

31 LAMOTRIGINA 100 MG 
(BR0272809)  

UNICHEM 15.000,00 0,25

BASCEL SOLUÇÕES 
LTDA

33 MALEATO DE TIMOLOL 0,5 % + 
TARTARATO DE BRIMONIDINA 
0,2% COLÍRIO  (FRASCO COM 5 
ML) (BR0319000) 

HYPERA 150,00 51,85

CLASSMED PRODUTOS 
HOSPITALARES- EIRELI

34 MANITOL 20% (FRASCO 250ML) 
(BR0299675)  

J P 300,00 4,98

LICIMED DIST. 
MEDICAMENTOS, 
CORRELATOS E PRO-
DUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA

35 MESALAZINA 800 MG (BR0292238)  MESACOL 6.000,00 1,20

ABC DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS 
LTDA

37 NISTATINA 100.000 UI + ÓXIDO DE 
ZINCO 200 MG TUBO CONTENDO 
60 G  (BR0279297) 

PRATI 1.000,00 7,161

COMERCIAL MARK 
ATACADISTA EIRELI

38 NISTATINA 25.000 UI/G CREME 
VAGINA (TUBO COM 60 G) 
(BR0266788)  

GREENPHAR-
MA

1.000,00 3,88

MERCO SOLUCOES EM 
SAUDE S/A

39 OXICARBAMAZEPINA 300 MG 
(BR0273257)  

OXCARBAPE-
PINA

10.000,00 0,45

MERCO SOLUCOES EM 
SAUDE S/A

41 PREGABALINA 75 MG (BR0388712)  PREGABALINA 10.000,00 0,60

POSSATTO & POSSATO 
LTDA - EPP

42 PROGESTERONA NATURAL 
MICRONIZADA  200MG CÁPSULA 
GELATINOSA (BR0273952)  

UTROGSTAN 5.000,00 2,808

MERCO SOLUCOES EM 
SAUDE S/A

43 RISPERIDONA 1 MG (BR0272839)  RISPERIDONA 50.000,00 0,09

CRISTÁLIA  PRODUTOS 
QUIMICOS FAR-
MACÊUTICOS LTDA.

44 RISPERIDONA 2 MG (BR0268149)  RISPERIDON 50.000,00 0,12

CIAMED - DISTRIBUI-
DORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA

46 SALMETEROL XINAFOATO, 
COMPOSIÇÃO:ASSOCIADO COM 
PROPIONATO DE  FLUTICASONA, 
CONCENTRAÇÃO:25 MCG + 125 
MCG/DOSE, FORMA FARMACÊU-
TICA:SPRAY ORAL 120 DOSES (BR 
0332788) 

SERETIDE 300,00 101,42

CIAMED - DISTRIBUI-
DORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA

47 SALMETEROL XINAFOATO, 
COMPOSIÇÃO:ASSOCIADO COM 
PROPIONATO DE  FLUTICASONA, 
CONCENTRAÇÃO:25 MCG + 50 
MCG/DOSE, FORMA FARMACÊU-
TICA:SPRAY ORAL 120 DOSES (BR 
0332789) 

SERETIDE 300,00 85,12

PHARMA LOG PRODU-
TOS FARMACEUTICOS 
LTDA

48 SULFATO DE GLICOSAMINA 500 
MG + SULFATO DE CONDROITINA 
400 MG  (BR0274227) 

ARTROLIVE 30.000,00 1,28

CRISTÁLIA  PRODUTOS 
QUIMICOS FAR-
MACÊUTICOS LTDA.

50 SULFATO DE MORFINA 10 MG 
(BR0271392)  

DIMORF 15.000,00 0,38

CRISTÁLIA  PRODUTOS 
QUIMICOS FAR-
MACÊUTICOS LTDA.

51 SULFATO DE MORFINA 10 MG/ML 
INJETÁVEL (BR0304871)    

DIMORF 1.000,00 2,23

CLASSMED PRODUTOS 
HOSPITALARES- EIRELI

52 SULFATO DE NEOMICINA 5MG + 
BACITRACINA ZÍNCICA 250 UI/G, 
POMADA  DERMATOLÓGICA 
(BR0273167) 

PRATI D 6.000,00 1,59

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 126/2019, é de R$ 324.343,30 (Trezentos e Vinte e Quatro Mil, 
Trezentos e Quarenta e Três Reais e Trinta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte e 
sete dias de fevereiro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOS EXTRATOS DAS ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ONDE LIA-SE
EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°72/2020
Pregão Presencial Nº 0126/2019
Data da Assinatura:	27/02/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: ABC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 8.550,60 (Oito Mil, Quinhentos e Cinqüenta Reais e Ses-
senta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°73/2020
Pregão Presencial Nº 0126/2019
Data da Assinatura:	27/02/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  BASCEL SOLUÇÕES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 11.929,70 (Onze Mil, Novecentos e Vinte e Nove Reais e 
Setenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°74/2020
Pregão Presencial Nº 0126/2019
Data da Assinatura:	27/02/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 30.426,00 (Trinta Mil, Quatrocentos e Vinte e Seis Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°75/2020
Pregão Presencial Nº 0126/2019
Data da Assinatura:	27/02/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES- EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 14.181,00 (Quatorze Mil, Cento e Oitenta e Um Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°76/2020
Pregão Presencial Nº 0126/2019
Data da Assinatura:	27/02/2020.
Contratante:	 Município de Capanema-Pr.
Contratada:	 COMERCIAL MARK ATACADISTA EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 9.630,00 (Nove Mil, Seiscentos e Trinta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°77/2020



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - EDIÇÃO 0447

Pregão Presencial Nº 0126/2019
Data da Assinatura:	27/02/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: CRISTÁLIA  PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTI-
COS LTDA.
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 77.380,00 (Setenta e Sete Mil, Trezentos e Oitenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°78/2020
Pregão Presencial Nº 0126/2019
Data da Assinatura:	27/02/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: LICIMED DIST. MEDICAMENTOS, CORRELATOS E 
PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 18.200,00 (Dezoito Mil e Duzentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°79/2020
Pregão Presencial Nº 0126/2019
Data da Assinatura:	27/02/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  MERCO SOLUCOES EM SAUDE S/A
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°80/2020
Pregão Presencial Nº 0126/2019
Data da Assinatura:	27/02/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: PHARMA LOG PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 64.320,00 (Sessenta e Quatro Mil, Trezentos e Vinte 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°81/2020
Pregão Presencial Nº 0126/2019
Data da Assinatura:	27/02/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  POSSATTO & POSSATO LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 14.040,00 (Quatorze Mil e Quarenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°82/2020
Pregão Presencial Nº 0126/2019
Data da Assinatura:	27/02/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: RG2S DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 5.400,00 (Cinco Mil e Quatrocentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°83/2020
Pregão Presencial Nº 0126/2019
Data da Assinatura:	27/02/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 29.750,00 (Vinte e Nove Mil, Setecentos e Cinqüenta 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

LEIA-SE

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°72/2020
Pregão Eletrônico Nº 0126/2019
Data da Assinatura:	27/02/2020.
Contratante:Município de Capanema-Pr.
Contratada: ABC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 8.550,60 (Oito Mil, Quinhentos e Cinqüenta Reais e Ses-
senta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°73/2020
Pregão Eletrônico Nº 0126/2019
Data da Assinatura:	27/02/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  BASCEL SOLUÇÕES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 11.929,70 (Onze Mil, Novecentos e Vinte e Nove Reais e 
Setenta Centavos)
Américo Bellé



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - EDIÇÃO 0447

Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°74/2020
Pregão  Eletrônico  Nº 0126/2020
Data da Assinatura:	27/02/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 55.962,00 (Cinqüenta e Cinco Mil, Novecentos e Sessen-
ta e Dois Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°75/2020
Pregão Eletrônico Nº 0126/2019
Data da Assinatura:	27/02/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES- EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 14.181,00 (Quatorze Mil, Cento e Oitenta e Um Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°76/2020
Pregão Eletrônico Nº 0126/2019
Data da Assinatura:	27/02/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: COMERCIAL MARK ATACADISTA EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 9.630,00 (Nove Mil, Seiscentos e Trinta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°77/2020
Pregão Eletrônico Nº 0126/2019
Data da Assinatura:	27/02/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: CRISTÁLIA  PRODUTOS QUIMICOS FARMACÊUTI-
COS LTDA.
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 77.380,00 (Setenta e Sete Mil, Trezentos e Oitenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°78/2020
Pregão Eletrônico Nº 0126/2019
Data da Assinatura:	27/02/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: LICIMED DIST. MEDICAMENTOS, CORRELATOS E 

PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 18.200,00 (Dezoito Mil e Duzentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°79/2020
Pregão Eletrônico Nº 0126/2019
Data da Assinatura:	27/02/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  MERCO SOLUCOES EM SAUDE S/A
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°80/2020
Pregão Eletrônico Nº 0126/2019
Data da Assinatura:	27/02/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: PHARMA LOG PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 64.320,00 (Sessenta e Quatro Mil, Trezentos e Vinte 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°81/2020
Pregão Eletrônico Nº 0126/2019
Data da Assinatura:	27/02/2020.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  POSSATTO & POSSATO LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 14.040,00 (Quatorze Mil e Quarenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°82/2020
Pregão Eletrônico Nº 0126/2019
Data da Assinatura:	27/02/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: RG2S DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 5.400,00 (Cinco Mil e Quatrocentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - EDIÇÃO 0447

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°83/2020
Pregão Eletrônico Nº 0126/2019
Data da Assinatura:	27/02/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 29.750,00 (Vinte e Nove Mil, Setecentos e Cinqüenta 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

Capanema, 06 de Março de 2020

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PORTARIA N° 7.596, DE 06 DE MARÇO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 3/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 3/2020, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPA-
MENTOS ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS 
CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
ODONTOMEDI 
- PRODUTOS 
ODONTO-
LOGICOS E 
HOSPITALARES 
LTDA - EPP

1 ADESIVO DENTAL, TIPO: ATIVAÇÃO 
DUAL, COMPONENTES: AUTOCONDI-
CIONANTE,  COMPOSIÇÃO: DOIS 
COMPONENTES, PASSO ÚNICO, APRE-
SENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. 
CÓDIGO BR 0421227 EXCLUSIVO ME/
EPP

3M 40,00 124,00

CICAVEL - 
CIRURGICA 
CASCAVEL - 
EIRELI 

2 AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERI-
AL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, 
APLICAÇÃO:  GENGIVAL / ANESTESIA, 
DIMENSÃO: 30 G CURTA, TIPO PONTA: 
COM BISEL TRIFACETADO, TIPO 
CONEXÃO: CONECTOR P/ SERINGA 
CARPULE, TIPO USO: ESTÉRIL, DES-
CARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: C/ PRO-
TETOR PLÁSTICO E LACRE. CÓDIGO 
BR 0442145  EXCLUSIVO ME/EPP

PROCARE 50,00 35,00

CICAVEL - 
CIRURGICA 
CASCAVEL - 
EIRELI 

3 AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERI-
AL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, 
APLICAÇÃO:  GENGIVAL/ANESTESIA, 
DIMENSÃO: 27 G LONGA, TIPO PONTA: 
COM BISEL TRIFACETADO, TIPO 
CONEXÃO: CONECTOR P/ SERINGA 
CARPULE, TIPO USO: ESTÉRIL, DES-
CARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: C/ PRO-
TETOR PLÁSTICO E LACRE. CÓDIGO 
BR 0442144 EXCLUSIVO ME/EPP

PROCARE 12,00 35,00

COMERCIAL 
DENTARIA 
HOSPITALAR 
FONTANNA 
LTDA - ME

4 ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATE-
RIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: SELDIN,  
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
ESQUERDA, REFERÊNCIA: Nº 1, ESTERI-
LIDADE: AUTOCLAVÁVEL. CÓDIGO BR 
0413385 EXCLUSIVO ME/EP

COOPER-
FLEX

4,00 34,80

COMERCIAL 
DENTARIA 
HOSPITALAR 
FONTANNA 
LTDA - ME

5 ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATE-
RIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: SELDIN,  
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
DIREITA, REFERÊNCIA: Nº 1, ESTERIL-
IDADE: AUTOCLAVÁVEL. CÓDIGO BR 
0413384 EXCLUSIVO ME/EPP

COOPER-
FLEX

4,00 34,80

COMERCIAL 
DENTARIA 
HOSPITALAR 
FONTANNA 
LTDA - ME

6 ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATE-
RIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: API-
CAL,  CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
RETA, REFERÊNCIA: Nº 301. CÓDIGO 
BR 0431736 EXCLUSIVO ME/EPP

COOPER-
FLEX

2,00 34,00

COMERCIAL 
DENTARIA 
HOSPITALAR 
FONTANNA 
LTDA - ME

7 ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATE-
RIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: SELDIN,  
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
RETA, REFERÊNCIA: Nº 2, ESTERILI-
DADE: AUTOCLAVÁVEL. CÓDIGO BR 
0413388 EXCLUSIVO ME/EPP

COOPER-
FLEX

4,00 34,00

COMERCIAL 
DENTARIA 
HOSPITALAR 
FONTANNA 
LTDA - ME

8 ALGODÃO, TIPO: HIDRÓFILO, APRE-
SENTAÇÃO: EM ROLETE, MATERIAL: 
ALVEJADO,  PURIFICADO, ISENTO 
DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE: NÃO 
ESTÉRIL. CÓDIGO BR 0407961 EXCLU-
SIVO ME/EPP

NATHY 25,00 16,50

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

9 AMÁLGAMA, TIPO: LIGA C/ ALTO 
TEOR DE COBRE E PRATA, COM-
PONENTES:  MERCÚRIO, APRESEN-
TAÇÃO: CÁPSULA 2,00 DOSE. CÓDIGO 
BR 0453261 EXCLUSIVO ME/EPP

SDI 100,00 2,67

COMERCIAL 
DENTARIA 
HOSPITALAR 
FONTANNA 
LTDA - ME

10 APLICADOR ODONTOLÓGICO, 
APLICAÇÃO: P/ CIMENTO HIDRÓX-
IDO DE CÁLCIO,  MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADI-
CIONAIS: CABO LONGO, DUPLO, TIPO 
PONTA: PONTA ANGULADA. CÓDIGO 
BR 0429359 EXCLUSIVO ME/EPP

COOPER-
FLEX

5,00 10,00

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

11 APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO 
USO: TIPO PISTOLA, APLICAÇÃO: 
DISPENSADOR  PARA CÁPSULA, 
MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA 
MATERIAIS VISCOSOS, TIPO USO: 
AUTOCLAVÁVEL. CÓDIGO BR 0442470 
EXCLUSIVO ME/EPP

SDI 2,00 172,90

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

12 AUTOCLAVE, MATERIAL AÇO INOX, 
TIPO: HORIZONTAL, MODELO: 
PRÉ-VÁCUO,  OPERAÇÃO: AUTOMÁTI-
CA, DIGITAL, CARACTERÍSTICA 
ADICIONAL: SISTEMAS DE SECAGEM E 
SEGURANÇA, VOLUME CÂMARA: CER-
CA DE 75 L, COMPOSIÇÃO: SENSORES 
TEMPERATURA E PRESSÃO, ALARMES, 
1 PORTA, OUTROS COMPONET. CÓDI-
GO BR 0389683 EXCLUSIVO ME/EPP

STERMAX 1,00 7.040,00

DENTAL OESTE 
EIRELI - EPP

13 BENZOCAÍNA, CONCENTRAÇÃO:20%, 
USO: GEL TÓPICO. POTE 12,00 G.  
CÓDIGO BR 0272913 EXCLUSIVO ME/
EPP

DFL 24,00 9,30

COMERCIAL 
DENTARIA 
HOSPITALAR 
FONTANNA 
LTDA - ME

14 BICARBONATO DE SÓDIO, PÓ. EMBAL-
AGEM DE 100G. CÓDIGO BR 0271052  
EXCLUSIVO ME/EPP

MA-
QUIRA

72,00 7,90

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

15 BICARBONATO DE SÓDIO, ASPECTO 
FÍSICO: PÓ BRANCO, FINO, COM-
POSIÇÃO:  NAHCO3, PUREZA MÍNIMA: 
TEOR DE PUREZA MÍNIMA 99,5%, 
PESO MOLECULAR:84,01 G/MOL, 
NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: 
CAS 144-55-8. CÓDIGO BR 0345785 
EXCLUSIVO ME/EPP

BIOD-
INÂMICA

24,00 11,04

DENTAL OESTE 
EIRELI - EPP

16 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
CARBIDE, FORMATO: TRONCO CÔNI-
CA,  CARACTERÍSTICA ADICIONAL: 
PICOTADA, TIPO HASTE: HASTE 
LONGA, TIPO CORTE: CIRÚRGICA, 
NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 
701. CÓDIGO BR 0403387 EXCLUSIVO 
ME/EPP

KAVO 15,00 10,75

DENTAL OESTE 
EIRELI - EPP

17 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERI-
AL: CARBIDE, FORMATO: TRONCO 
CÔNICA, TIPO  HASTE: HASTE 
REGULAR, TIPO CORTE: PICOTADA, 
NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 
702. CÓDIGO BR 0403204 EXCLUSIVO 
ME/EPP

KAVO 15,00 10,75

DENTAL OESTE 
EIRELI - EPP

18 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
CARBIDE, FORMATO: TRONCO CÔNI-
CA,  CARACTERÍSTICA ADICIONAL: 
PICOTADA, TIPO HASTE: HASTE 
LONGA, TIPO CORTE: CIRÚRGICA, 
NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 
702. CÓDIGO BR 0403389 EXCLUSIVO 
ME/EPP

KAVO 15,00 10,75

DENTAL OESTE 
EIRELI - EPP

19 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
CARBIDE, FORMATO: TRONCO CÔNI-
CA,   CARACTERÍSTICA ADICIONAL: 
PICOTADA, TIPO HASTE: HASTE 
LONGA, TIPO CORTE: CIRÚRGICA, 
NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 
703. CÓDIGO BR 0403391 EXCLUSIVO 
ME/EPP

KAVO 10,00 10,75



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - EDIÇÃO 0447

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

20 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, 
FORMATO:  ESFÉRICA, TIPO HASTE: 
HASTE REGULAR, TIPO CORTE: 
CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO 
AMERICANA:1011. CÓDIGO BR 0402944 
EXCLUSIVO ME/EPP

MICRO-
DONT

15,00 8,90

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

21 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, 
FORMATO:  ESFÉRICA, TIPO HASTE: 
HASTE REGULAR, TIPO CORTE: 
CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO 
AMERICANA:1012. CÓDIGO BR 0402945 
EXCLUSIVO ME/EPP

MICRO-
DONT

10,00 8,90

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

22 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, 
FORMATO:  ESFÉRICA, TIPO HASTE: 
HASTE LONGA, TIPO CORTE: CORTE 
MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERI-
CANA:1013. CÓDIGO BR 0404644 
EXCLUSIVO ME/EPP

MICRO-
DONT

50,00 8,90

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

23 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, 
FORMATO:   ESFÉRICA, TIPO HASTE: 
HASTE LONGA, TIPO CORTE: CIRÚRGI-
CA, NUMERAÇÃO AMERICANA:1014. 
CÓDIGO BR 0403373 EXCLUSIVO ME/
EPP

MICRO-
DONT

30,00 8,90

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

24 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, 
FORMATO:  ESFÉRICA, TIPO HASTE: 
HASTE REGULAR, TIPO CORTE: 
CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO 
AMERICANA:1014. CÓDIGO BR 0402947 
EXCLUSIVO ME/EPP

MICRO-
DONT

10,00 8,90

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

25 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, 
FORMATO:  ESFÉRICA, TIPO HASTE: 
HASTE REGULAR, TIPO CORTE: 
CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO 
AMERICANA:1015. CÓDIGO BR 0402948 
EXCLUSIVO ME/EPP

MICRO-
DONT

60,00 8,90

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

26 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, 
FORMATO:  ESFÉRICA, TIPO HASTE: 
HASTE LONGA, TIPO CORTE: CIRÚRGI-
CA, NUMERAÇÃO AMERICANA:1016. 
CÓDIGO BR 0403374 EXCLUSIVO ME/
EPP

MICRO-
DONT

20,00 8,90

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

27 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, 
FORMATO:  ESFÉRICA, TIPO HASTE: 
HASTE REGULAR, TIPO CORTE: 
CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO 
AMERICANA:1016. CÓDIGO BR 0402949 
EXCLUSIVO ME/EPP

MICRO-
DONT

80,00 8,90

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

30 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, 
FORMATO:  ESFÉRICA, TIPO HASTE: 
HASTE REGULAR, TIPO CORTE: 
CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO 
AMERICANA:1019. CÓDIGO BR 0402950 
EXCLUSIVO ME/EPP

MICRO-
DONT

80,00 8,90

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

31 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, 
FORMATO:  CHAMA, TIPO HASTE: 
HASTE CURTA, TIPO CORTE: CORTE 
FINO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: 
REF. 3118F. CÓDIGO BR 0403150 EXCLU-
SIVO ME/EPP

MICRO-
DONT

15,00 8,90

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

32 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, 
FORMATO:  CÔNICA, CARACTERÍSTI-
CA ADICIONAL: TOPO OGIVAL, 
TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO 
CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO 
AMERICANA:3195. CÓDIGO BR 0402982 
EXCLUSIVO ME/EPP

MICRO-
DONT

70,00 8,90

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

33 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, 
FORMATO:  CÔNICA, CARACTERÍSTI-
CA ADICIONAL: TOPO EM CHAMA, 
TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO 
CORTE: CORTE FINO, NUMERAÇÃO 
AMERICANA:2200. CÓDIGO BR 0403796 
EXCLUSIVO ME/EPP

MICRO-
DONT

50,00 8,90

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

34 BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, 
FORMATO:  TRONCO CÔNICA, 
CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO 
ARREDONDADO, TIPO HASTE: HASTE 
REGULAR, TIPO CORTE: CORTE FINO, 
NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 
2135F. CÓDIGO BR 0403147 EXCLUSIVO 
ME/EPP

MICRO-
DONT

20,00 8,90

ODONTOMEDI 
- PRODUTOS 
ODONTO-
LOGICOS E 
HOSPITALARES 
LTDA - EPP

35 BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: 
CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL,  FORMATO: ESFÉRICA, 
TIPO CORTE: CORTE REGULAR, TIPO 
HASTE: HASTE REGULAR, REFERÊN-
CIA: REF. 8. CÓDIGO BR 0403441 
EXCLUSIVO ME/EPP

MAILLE-
FER

30,00 3,36

ODONTOMEDI 
- PRODUTOS 
ODONTO-
LOGICOS E 
HOSPITALARES 
LTDA - EPP

36 BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: 
CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL,  FORMATO: ESFÉRICA, 
TIPO CORTE: CORTE REGULAR, TIPO 
HASTE: HASTE REGULAR, REFERÊN-
CIA: REF. 4. CÓDIGO BR 0403438 
EXCLUSIVO ME/EPP

MAILLE-
FER

20,00 3,36

ODONTOMEDI 
- PRODUTOS 
ODONTO-
LOGICOS E 
HOSPITALARES 
LTDA - EPP

37 BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: 
CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO 
COMUM,   FORMATO: ESFÉRICA, TIPO 
CORTE: CORTE MÉDIO, TIPO HASTE: 
HASTE REGULAR, REFERÊNCIA: REF. 
6. CÓDIGO BR 0403864 EXCLUSIVO 
ME/EPP

MAILLE-
FER

70,00 3,36

DENTAL OESTE 
EIRELI - EPP

38 BROQUEIRO, MATERIAL: ALUMINIO, 
MODELO: ESTOJO ABERTO, CA-
PACIDADE:  CERCA DE 60 BROCAS, 
INDICAÇÃO: P/ ESTERILIZAÇÃO, 
AUTOCLÁVAVEL. CÓDIGO BR 0446765 
EXCLUSIVO ME/EPP

MA-
QUIRA

2,00 32,89

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

39 BRUNIDOR ODONTOLÓGICO, MATE-
RIAL: AÇO INOXIDÁVEL, REFERÊNCIA: 
Nº 2,  APLICAÇÃO: TIPO "Z", CARAC-
TERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLO, 
TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL. CÓDIGO 
BR 0426750 EXCLUSIVO ME/EPP

GOL-
GRAN

5,00 9,11

COMERCIAL 
DENTARIA 
HOSPITALAR 
FONTANNA 
LTDA - ME

40 CABO ESPELHO BUCAL, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: OITA-
VADO, TIPO   USO: AUTOCLAVÁVEL. 
CÓDIGO BR 0413300 EXCLUSIVO ME/
EPP

COOPER-
FLEX

35,00 7,80

COMERCIAL 
DENTARIA 
HOSPITALAR 
FONTANNA 
LTDA - ME

41 CALCADOR / CONDENSADOR, 
MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MOD-
ELO:6332,  CARACTERÍSTICAS ADICIO-
NAIS: PONTAS DUPLAS. CÓDIGO BR 
0437875 EXCLUSIVO ME/EPP

COOPER-
FLEX

5,00 12,50

DENTAL OESTE 
EIRELI - EPP

42 CADEIRA CLÍNICA, APLICAÇÃO: 
ODONTOLOGIA, MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL,  TIPO DE ASSENTO: 
ASSENTO GIRATÓRIO E ALTURA REG-
ULÁVEL, ACABAMENTO DO ASSENTO: 
POLIURETANO INJETADO, PVC LAM-
INADO SEM COSTURA, TIPO DE PÉS: 
COM 5 RODIZÍOS, ACIONAMENTO: 
A GÁS, INCLINAÇÃO ENC ENCOSTO 
REGULAGEM HORIZONTAL. CÓDIGO 
BR 0407918 EXCLUSIVO ME/EPP

KAVO 1,00 588,00

DENTAL OESTE 
EIRELI - EPP

43 CANETA ALTA ROTAÇÃO, ROLA-
MENTO CERAMICA, VELOCIDADE 
MAXIMA MENOR OU  IGUAL 400.000 
RPM, 3 OU MAIS FUROS, BOTÃO DE 
PRESSÃO (PB), CONEXÃO 2 FUROS, 
CABEÇA PADRÃO. CÓDIGO BR 0437552 
EXCLUSIVO ME/EPP

KAVO 3,00 670,00

DENTAL OESTE 
EIRELI - EPP

44 CANETA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: 
CONTRA ÂNGULO, RELAÇÃO TRANS-
MISSÃO:  TRANSMISSÃO 1:1, TROCA 
DE BROCA: TRAVA LT/FG, REFRIGER-
AÇÃO: C/ REFRIGERAÇÃO EXTERNA, 
TIPO CABEÇA: CABEÇA PADRÃO, 
APLICAÇÃO: MOTOR PNEUMÁTICO. 
CÓDIGO BR 0407106 EXCLUSIVO ME/
EPP

KAVO 5,00 550,00

DENTAL OESTE 
EIRELI - EPP

45 CANETA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: 
MICROMOTOR, CONEXÃO: CONEXÃO 
BORDEN 2  FUROS, REFRIGERAÇÃO: C/ 
REFRIGERAÇÃO INTERNA, ROTAÇÃO: 
CERCA DE 5.000 A 20.000 RPM. CÓDIGO 
BR 0450977 EXCLUSIVO ME/EPP

KAVO 5,00 550,50

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

46 CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: 
OBTURADOR PROVISÓRIO, CARAC-
TERÍSTICA  ADICIONAL: SEM FLÚOR, 
ASPECTO FÍSICO: PASTA ÚNICA. POTE 
COM 25G. CÓDIGO BR
0404546
EXCLUSIVO ME/EPP

MA 
QUIRA

30,00 15,40

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

47 CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, 
TIPO: RESTAURADOR, ALTA VISCO-
SIDADE,  ATIVAÇÃO: AUTOPOLIM-
ERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO: PÓ + 
LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: CONJUN-
TO COMPLETO. CÓDIGO BR 0436843 
EXCLUSIVO ME/EPP

FGM 100,00 51,10

ODONTOMEDI 
- PRODUTOS 
ODONTO-
LOGICOS E 
HOSPITALARES 
LTDA - EPP

48 CLOREXIDINA DIGLUCONATO, 
CONCENTRAÇÃO:0,2%, FORMA FAR-
MACÊUTICA:  COLUTÓRIO. FRASCO 
DE 1000ML. CÓDIGO BR 0341173 
EXCLUSIVO ME/EPP

RIOQUI-
MICA

10,00 25,75

COMERCIAL 
DENTARIA 
HOSPITALAR 
FONTANNA 
LTDA - ME

49 CONJUNTO HIGIENE, USO: INFANTIL, 
COMPOSIÇÃO: ESCOVA DENTAL, 
CREME  DENTAL, FIO DENTAL, TIPO 
EMBALAGEM: CONFORME MODELO 
DO ÓRGÃO. CÓDIGO BR 0372452 
EXCLUSIVO ME/EPP

MEDFIO 550,00 7,50

ODONTOMEDI 
- PRODUTOS 
ODONTO-
LOGICOS E 
HOSPITALARES 
LTDA - EPP

50 CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO, 
MATERIAL ESTRUTURA:  AÇO, 
PINTURA  ELETROSTÁTICA, TIPO 
REVESTIMENTO: PVC LAMINADO S/ 
COSTURA, TIPO ENCOSTO: CABECEI-
RA BIARTICULADA, TIPO CONTROLE: 
COMANDO PEDAL P/ CADEIRA E 
REFLETOR, EQUIPO: EQUIPO ACOPLA-
DO, BANDEJA, 3 TERMINAIS BORDEN, 
LED, CUBA, 2 SUGADORES, SERINGA 
TRIPLICE. CÓDIGO BR 0416184 EXCLU-
SIVO ME/EPP

KAVO 1,00 16.680,00



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - EDIÇÃO 0447

ODONTOMEDI 
- PRODUTOS 
ODONTO-
LOGICOS E 
HOSPITALARES 
LTDA - EPP

51 COMPRESSA GAZE, MATERIAL: 
TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO:13 
FIOS/CM2,  MODELO: COR BRANCA, 
ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS:8 
CAMADAS, LARGURA: 7,50 CM, 
COMPRIMENTO: 7,50 CM, DOBRAS:  
DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIO-
NAIS: DESCARTÁVEL. PACOTE 500,00 
UM. CÓDIGO BR 0269971 EXCLUSIVO 
ME/EPP

ULTRA-
COTTON

10,00 28,20

DENTAL OESTE 
EIRELI - EPP

52 COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGI-
CO, CAPACIDADE RESERVATÓRIO: 
VOLUME INTERNO  ATÉ 40 L, CAR-
ACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO 
ÓLEO, TANQUE PINTURA INTERNA 
ANTICORROSIVA, VOLTAGEM: 220 V, 
COMPONENTE ADICIONAL: VÁLVULA 
DE SEGURANÇA, MANÔMETRO, DRE-
NO P/ ÁGUA, CAIXA ACUSTICA. CÓDI-
GO BR 0413208 EXCLUSIVO ME/EPP

SCHUS-
TER

1,00 3.500,00

CICAVEL - 
CIRURGICA 
CASCAVEL - 
EIRELI 

53 COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGI-
CO, CAPACIDADE RESERVATORIO: 
VOLUME INTERNO  ATÉ 80 L, CAR-
ACTERISTICAS ADICIONAIS: ISENTO 
OLEO, TANQUE PINTURA INTERNA 
ANTICORROSIVA, VOLTAGEM: 220V, 
COMPONENTE ADICIONAL: VÁLVULA 
DE SEGURANÇA, MANÔMETRO, 
DRENO P/ ÁGUA. CÓDIGO BR 0413211 
EXCLUSIVO ME/EPP

CHIAPER-
INI

1,00 7.500,00

COMERCIAL 
DENTARIA 
HOSPITALAR 
FONTANNA 
LTDA - ME

54 CONDICIONADOR DENTAL, TIPO: 
ÁCIDO FOSFÓRICO, CONCENTRAÇÃO: 
37 % +  CLOREXIDINA 2%, ASPECTO 
FÍSICO: GEL. SERINGA 2,5 ML. CÓDIGO 
BR 0391582 EXCLUSIVO ME/EPP

MA-
QUIRA

50,00 1,74

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

55 CRESOL, COMPOSIÇÃO: FORMAL-
DEÍDO + GLICERINA, CONCEN-
TRAÇÃO:35% + 19% +   15%, ASPECTO 
FÍSICO: SOLUÇÃO INTRACANAL. 
CÓDIGO BR 0429973 EXCLUSIVO ME/
EPP

BIOD-
INÂMICA

24,00 10,58

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

56 CURETA PERIODONTAL, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: GRACEY, 
MODELO:  Nº 3-4, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: CABO OCO. CÓDIGO BR 
0427570 EXCLUSIVO ME/EPP

MILLENI-
UM

15,00 44,62

COMERCIAL 
DENTARIA 
HOSPITALAR 
FONTANNA 
LTDA - ME

57 DESCOLADOR, MATERIAL: AÇO IN-
OXIDÁVEL, TIPO FORMATO: DESTACA 
PERIÓSTEO,  MODELO: SINDESMÓTO-
MO. CÓDIGO BR 0413450 EXCLUSIVO 
ME/EPP

COOPER-
FLEX

10,00 15,60

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

58 DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO, 
COMPOSIÇÃO BÁSICA: NITRATO 
DE POTÁSSIO,   COMPOSIÇÃO 
ADICIONAL: FLUORETO DE SÓDIO, 
CONCENTRAÇÃO:3% + 0,1%, ASPECTO 
FÍSICO: GEL. SERINGA 2,50 G. CÓDIGO 
BR 0430511 EXCLUSIVO ME/EPP

FGM 15,00 20,79

CICAVEL - 
CIRURGICA 
CASCAVEL - 
EIRELI 

59 DETERGENTE ENZIMÁTICO, 
COMPOSIÇÃO: A BASE DE AMILASE, 
PROTEASE, LIPASE  E CARBOIDRASE. 
GALÃO 5.000,00 ML. CÓDIGO BR 
0328078 EXCLUSIVO ME/EPP

KELDRIN 12,00 95,30

COMERCIAL 
DENTARIA 
HOSPITALAR 
FONTANNA 
LTDA - ME

60 EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, 
TIPO: FOTOPOLIMERIZADOR, ASPEC-
TO FÍSICO:  BASE PEÇA DE MÃO SEM 
FIO, MATERIAL PONTEIRA: PONTEIRA 
FIBRA ÓTICA OU ACRÍLICO, MATE-
RIAL CORPO: PLÁSTICO ABS, FONTE: 
LUZ LED, INSTALAÇÃO: ELÉTRICA, 
COMPONENTES: PROTETOR OCULAR. 
CÓDIGO BR 0410459 EXCLUSIVO ME/
EPP

SHUSTER 1,00 660,00

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

61 EQUIPAMENTO ODONTOLÓGI-
CO, TIPO: JATO BICARBONATO E 
ULTRASSOM, ASPECTO   FÍSICO: 
MOTOR DE BANCADA, MATERIAL 
CORPO: PLÁSTICO ABS, INDICAÇÃO: 
PROFILAXIA / PERIODONTIA, FONTE: 
ELETRO-PNEUMÁTICO, INSTALAÇÃO: 
BIVOLT, COMPONENTES ADICIONAIS: 
RESERVATÓRIO PÓ, PONTEIRA REMO-
VIVEL E AUTOCLAVAVEL, 2 PEÇAS DE 
MÃO, 3 PONTEIRAS, PEDAL. CÓDIGO 
BR 0437845 EXCLUSIVO ME/EPP

ORTUS 2,00 3.450,00

COMERCIAL 
DENTARIA 
HOSPITALAR 
FONTANNA 
LTDA - ME

62 ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATE-
RIAL: AÇO INOXIDÁVEL COM PONTAS 
EN TITÂNIO,  MODELO: Nº 01, TIPO 
USO: P/ APLICAÇÃO E ESCULTURA 
DE RESINA COMPOSTA, CARAC-
TERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLO, 
CABO C/ SILICONE, ESTERILIZAÇÃO: 
AUTOCLAVÁVEL. CÓDIGO BR 0427840 
EXCLUSIVO ME/EPP

COOPER-
FLEX

10,00 51,50

COMERCIAL 
DENTARIA 
HOSPITALAR 
FONTANNA 
LTDA - ME

63 ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATE-
RIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: 
DUPLO,  TAMANHO: Nº 72, TIPO USO: 
MANIPULAÇÃO. CÓDIGO BR 0416732 
EXCLUSIVO ME/EPP

COOPER-
FLEX

15,00 11,45

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

64 EUGENOL [2-METOXI-4-(2-PROPEN-1-
IL) FENOL], ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO  
INCOLOR À LEVEMENTE AMARELA-
DO, FÓRMULA QUÍMICA: C10H12O2, 
PESO MOLECULAR: 164,20 G/MOL, 
GRAU DE PUREZA: PUREZA MÍNIMA 
DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA 
QUÍMICA: CAS 97-53-0. FRASCO COM 
20ML. CÓDIGO BR 0366987 EXCLUSIVO 
ME/EPP

BIOD-
INÂMICA

15,00 11,78

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

65 FILME RADIOLÓGICO, TIPO: RAIO-X, 
DIMENSÕES: 31 X 41 MM.  CODIGO 
BR0421289. CAIXA COM 100,00 UNI-
DADES. EXCLUSIVO ME/EPP

CARE-
STREAN

1,00 158,00

CICAVEL - 
CIRURGICA 
CASCAVEL - 
EIRELI 

66 FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON 
MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 4-0, 
COR:  PRETO, COMPRIMENTO:45 CM, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 
AGULHA, TIPO AGULHA: 3/8 CÍRCULO 
CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 
2,5 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. CÓDI-
GO BR 0281990 EXCLUSIVO ME/EPP

PROCARE 216,00 1,49

CICAVEL - 
CIRURGICA 
CASCAVEL - 
EIRELI 

67 FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON 
MONOFILAMENTO, TIPO FIO:5-0, 
COR:  PRETA, COMPRIMENTO: 45 CM, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 
AGULHA, TIPO AGULHA: 3/8 CÍRCULO 
CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 
1,50 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. 
CÓDIGO BR 0319428 EXCLUSIVO ME/
EPP

PROCARE 48,00 1,49

COMERCIAL 
DENTARIA 
HOSPITALAR 
FONTANNA 
LTDA - ME

68 FIO DENTAL, MATERIAL: RESINA 
TERMOPLÁSTICA/CERA E ESSÊNCIA,  
COMPRIMENTO: 500 M, TIPO: 
REGULAR, SABOR: NEUTRO. ROLO 
COM 500,00 M. CÓDIGO BR 0266896 
EXCLUSIVO ME/EPP

MEDFIO 3,00 11,85

COMERCIAL 
DENTARIA 
HOSPITALAR 
FONTANNA 
LTDA - ME

69 FIO DENTAL, MATERIAL: FIO RESINA 
TERMOPLÁSTICA, COMPRIMENTO: 25 
M,  TIPO: REGULAR, SABOR: NEUTRO. 
CÓDIGO BR 0238050 EXCLUSIVO ME/
EPP

MEDFIO 100,00 1,28

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

70 FIXADOR RADIOLÓGICO, APLICAÇÃO: 
PARA PROCESSAMENTO MANUAL, 
ASPECTO  FÍSICO: SOLUÇÃO AQUOSA 
PRONTA PARA USO. FRASCO COM 
475,00 ML. CÓDIGO BR 0405632 EXCLU-
SIVO ME/EPP

CARE-
STREAN

2,00 14,26

DENTAL OESTE 
EIRELI - EPP

71 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MA-
TERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: 
ADULTO, NÚMERO:   1, CARAC-
TERÍSTICAS ADICIONAIS: CANINOS 
E INCISIVOS SUPERIORES, TIPO USO: 
AUTOCLAVÁVEL. CÓDIGO BR 0413521 
EXCLUSIVO ME/EPP

GOL-
GRAN

2,00 60,19

DENTAL OESTE 
EIRELI - EPP

72 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERI-
AL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, 
NÚMERO:   150, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: PRÉ-MOLARES, INCI-
SIVOS E RAÍZES SUPERIORES, TIPO 
USO: AUTOCLAVÁVEL. CÓDIGO BR 
0413523 EXCLUSIVO ME/EPP

GOL-
GRAN

3,00 57,32

COMERCIAL 
DENTARIA 
HOSPITALAR 
FONTANNA 
LTDA - ME

73 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERI-
AL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, 
NÚMERO:   151, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: PRÉ-MOLARES, INCI-
SIVOS E RAÍZES INFERIORES, TIPO 
USO: AUTOCLAVÁVEL. CÓDIGO BR 
0413522 EXCLUSIVO ME/EPP

COOPER-
FLEX

3,00 84,60

COMERCIAL 
DENTARIA 
HOSPITALAR 
FONTANNA 
LTDA - ME

74 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERI-
AL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, 
NÚMERO:   16, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: MOLARES INFERIORES 
AMBOS OS LADOS. CÓDIGO BR
0432452
EXCLUSIVO ME/EPP

COOPER-
FLEX

3,00 84,60

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

75 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERI-
AL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, 
NÚMERO:   17, APLICAÇÃO: USO 
ODONTOLÓGICO. CÓDIGO BR 0378164 
EXCLUSIVO ME/EPP

GOL-
GRAN

4,00 84,64

DENTAL OESTE 
EIRELI - EPP

76 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERI-
AL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, 
NÚMERO:   18L, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: MOLARES SUPERI-
ORES LADO ESQUERDO, TIPO USO: 
AUTOCLAVÁVEL. CÓDIGO BR 0413514 
EXCLUSIVO ME/EPP

GOL-
GRAN

2,00 49,25

DENTAL OESTE 
EIRELI - EPP

77 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERI-
AL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, 
NÚMERO:   18R, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: MOLARES SUPERI-
ORES LADO DIREITO, TIPO USO: 
AUTOCLAVÁVEL. CÓDIGO BR 0413513 
EXCLUSIVO ME/EPP

GOL-
GRAN

2,00 57,32

DENTAL OESTE 
EIRELI - EPP

78 FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MA-
TERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: 
ADULTO, NÚMERO:   69, CARAC-
TERÍSTICAS ADICIONAIS: RAÍZES 
SUPERIORES E INFERIORES, TIPO USO: 
AUTOCLAVÁVEL. CÓDIGO BR 0413510 
EXCLUSIVO ME/EPP

GOL-
GRAN

2,00 57,32



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - EDIÇÃO 0447

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

79 FORMOCRESOL, COMPOSIÇÃO: 
FORMALDEÍDO + ORTO-CRESOL, 
CONCENTRAÇÃO: 19%   + 35% 
APROXIMADAMENTE, VEÍCULO: EM 
SOLUÇÃO GLICERINADA. FRASCO 
COM 10,00 ML. CÓDIGO BR 0374821 
EXCLUSIVO ME/EPP

BIOD-
INÂMICA

7,00 4,76

CICAVEL - 
CIRURGICA 
CASCAVEL - 
EIRELI 

80 GORRO HOSPITALAR, MATERIAL: 
NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, 
MODELO:  ELÁSTICO NUCA, COR: SEM 
COR, GRAMATURACERCA DE 30 G/M2, 
TAMANHOÚNICO, TIPO USODES-
CARTÁVEL, CARACTERÍSITCAS ADI-
CIONAIS 1: HIPOALERGÊNICA, ATÓXI-
CA, INODORA, UNISSEX. EMBALAGEM 
COM 100 UNIDADES. CÓDIGO BR 
0428625 EXCLUSIVO ME/EPP

DESCAR-
PACK

22,00 7,80

DENTAL OESTE 
EIRELI - EPP

81 HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL, 
MATERIAL: ESPONJA DE GELATINA LI-
OFILIZADA,  ESTERILIDADE: ESTÉRIL, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
EM CUBO, 1 CM. CAIXA COM 10,00 
UNIDADES. CÓDIGO BR 0417242 
EXCLUSIVO ME/EPP

MA-
QUIRA

20,00 38,00

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

82 HEMOSTÁTICO TÓPICO, PRINCÍPIO 
ATIVO: SULFATO FÉRRICO, ASPECTO 
FÍSICO:   LÍQUIDO, FRASCO COM 
10ML. CÓDIGO BR 0428098 EXCLUSIVO 
ME/EPP

BIOD-
INÂMICA

15,00 17,39

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

83 HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, TIPO: 
CIMENTO, ASPECTO FÍSICO: BASE 
+  CATALISADOR, APRESENTAÇÃO: 
CONJUNTO COMPLETO. CÓDIGO BR 
0404562 EXCLUSIVO ME/EPP

HYDRO C 10,00 36,20

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

84 INDICADOR BIOLÓGICO, TIPO: 
SEGUNDA GERAÇÃO, APRESENTAÇÃO: 
AUTOCONTIDO,  AMPOLA COM MEIO 
DE CULTURA, ESPÉCIE: BACILLUS 
STEAROTHERMOPHILLUS, CARAC-
TERÍSTICAS ADICIONAIS: RESPOSTA 
EM 24 HORAS, APLICAÇÃO: PARA 
ESTERILIZAÇÃO A VAPOR. CÓDIGO 
BR 0436058- CAIXA COM 50 UNIDADES 
EXCLUSIVO ME/EPP

KAJ-LAB 110,00 30,91

ODONTOMEDI 
- PRODUTOS 
ODONTO-
LOGICOS E 
HOSPITALARES 
LTDA - EPP

85 LIDOCAÍNA CLORIDRATO, COM-
POSIÇÃO: ASSOCIADA COM EPINE-
FRINA, DOSAGEM:  2% + 1:100.000, 
APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL. TUBETE 
1,80 ML. CÓDIGO BR 0269851 EXCLU-
SIVO ME/EPP

DFL 6.000,00 2,02

ODONTOMEDI 
- PRODUTOS 
ODONTO-
LOGICOS E 
HOSPITALARES 
LTDA - EPP

86 LIDOCAÍNA CLORIDRATO, 
COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM 
NOREPINEFRINA,  CONCENTRAÇÃO: 
3% + 1:50.000, FORMA FARMACEUTICA: 
SOLUÇÃO INJETÁVEL. CÓDIGO BR 
0432750 EXCLUSIVO ME/EPP

DLA 1.000,00 1,40

COMERCIAL 
DENTARIA 
HOSPITALAR 
FONTANNA 
LTDA - ME

87 LUBRIFICANTE ODONTOLÓGI-
CO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÓLEO 
MINERAL,  APRESENTAÇÃO: SPRAY 
COM ADAPTADOR, APLICAÇÃO: 
CANETA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM 
CFC. CÓDIGO BR 0246952 EXCLUSIVO 
ME/EPP

MA-
QUIRA

10,00 28,00

CICAVEL - 
CIRURGICA 
CASCAVEL - 
EIRELI 

88 LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO 
CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATU-
RAL ÍNTEGRO   E UNIFORME, TAMAN-
HO: EXTRAPEQUENO, CARACTERÍSTI-
CAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM 
PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, 
APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AM-
BIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, 
MODELO: FORMA. CAIXA COM 100 
UM. CÓDIGO BR 0269891 EXCLUSIVO 
ME/EPP

LEMGRU-
BER

15,00 21,15

COMERCIAL 
DENTARIA 
HOSPITALAR 
FONTANNA 
LTDA - ME

89 MODELO ANATÔMICO PARA FINS 
DIDÁTICOS, MATERIAL: METAL,  
TAMANHO:17 X 17 X 22 CM, FINA-
LIDADE: MATERIAL EDUCATIVO 
ODONTOLÓGICO, TIPO: MACRO 
ARCADA (SUPERIOR E INFERIOR) E 
ARTICULADOR, APLICAÇÃO: TREIN-
AMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIO-
NAIS: POSICIONA NA OCLUSÃO I/II/
III E MORDIDA CRUZADA, MACRO ES-
COVA TAMANHO 35X2,50CM. CÓDIGO 
BR 0395849-Tamanho 17x17x22 cdm ou 
medidas similares (14x13x 13cm; 14x12x-
12cm; 15x13x13cm; 12,5 cm x12,5cm x 21 
cm  EXCLUSIVO ME/EPP

MEDFIO 1,00 266,00

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

90 ORGANIZADOR CLÍNICO USO 
ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO IN-
OXIDÁVEL, TIPO:   PORTA ALGODÃO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
SERVIDO, COM MOLA. CÓDIGO BR 
0442281 EXCLUSIVO ME/EPP

FAMI 2,00 52,16

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

91 ORGANIZADOR CLÍNICO USO 
ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO IN-
OXIDÁVEL, TIPO:   PORTA ALGODÃO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA 
DETRITOS, SEM MOLA. CÓDIGO BR 
0442282 EXCLUSIVO ME/EPP

FAMI 2,00 45,08

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

92 PASTA PROFILÁTICA, COMPOSIÇÃO 
BÁSICA: PEDRA POMES, COMPOSIÇÃO: 
LAURIL   SULFATO DE SÓDIO, CARAC-
TERÍSTICAS ADICIONAIS: COM FLUOR, 
BISNAGA 90G. CÓDIGO BR 0417702 
EXCLUSIVO ME/EPP

ALL PLAN 20,00 8,05

COMERCIAL 
DENTARIA 
HOSPITALAR 
FONTANNA 
LTDA - ME

95 PEÇAS - EQUIPAMENTO 
ODONTOLÓGICO, TIPO: SACA BROCA, 
APLICAÇÃO: CANETA   ALTA RO-
TAÇÃO CABEÇA PADRÃO. CÓDIGO BR 
0411905- Compatível  com marcas Schuster, 
Kondortech, Gnatus  EXCLUSIVO ME/EPP

DETS-
CLER

5,00 47,00

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

96 PEDRA - POMES, MATERIAL: ROCHA 
MAGNÉTICA, COR: BRANCA, ASPECTO 
FÍSICO:  PÓ, APLICAÇÃO: LIMPEZA 
DENTAL, USO: ODONTOLÓGICO, CAR-
ACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EXTRAFI-
NO. FRASCO COM 100G. CÓDIGO BR 
0233497 EXCLUSIVO ME/EPP

MA-
QUIRA

1,00 4,14

CICAVEL - 
CIRURGICA 
CASCAVEL - 
EIRELI 

98 PONTEIRA ULTRASSOM 
ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL, MODELO:  PONTA 
CURVA, FINA, C/ REFRIGERAÇÃO, 
APLICAÇÃO: RASPAGEM / REMOÇÃO 
DE TÁRTARO, COMPATIBILIDADE: 
ENCAIXE ESPECÍFICO, CARACTERÍSTI-
CAS ADICIONAIS: P/ REGIÃO SUBGEN-
GIVAL. CÓDIGO BR 0407080- Compatível  
com marcas Schuster, Kondortech, Gnatus  
EXCLUSIVO ME/EPP

SCHUS-
TER

10,00 177,70

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

99 PONTEIRA ULTRASSOM 
ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL, MODELO:  PONTA LISA 
C/ REFRIGERAÇÃO, APLICAÇÃO: 
RASPAGEM / REMOÇÃO DE TÁRTARO, 
COMPATIBILIDADE: ENCAIXE 
ESPECÍFICO, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: P/ REGIÃO SUPRAGEN-
GIVAL. CÓDIGO BR 0407077- Compatível  
com marcas Schuster, Kondortech, Gnatus  
EXCLUSIVO ME/EPP

SCHUS-
TER

15,00 175,80

CICAVEL - 
CIRURGICA 
CASCAVEL - 
EIRELI 

100 PORTA-AGULHA, MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL, TIPO: MAYO HEGAR, 
COMPRIMENTO:  15 CM. CÓDIGO BR 
0243287 EXCLUSIVO ME/EPP

ABC 8,00 31,99

COMERCIAL 
DENTARIA 
HOSPITALAR 
FONTANNA 
LTDA - ME

101 PORTA MATRIZ ODONTOLÓGICO, 
MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: 
IVORY Nº 8.  CÓDIGO BR 0426504 
EXCLUSIVO ME/EPP

COOPER-
FLEX

5,00 29,40

COMERCIAL 
DENTARIA 
HOSPITALAR 
FONTANNA 
LTDA - ME

102 PROTETOR CLÍNICO ODONTOLÓGI-
CO, MATERIAL: FILME PLÁSTICO E 
PAPEL,  DIMENSÃO: CERCA DE 30 X 
45 CM, TIPO USO: USO ÚNICO, DES-
CARTÁVEL. CÓDIGO BR 0438695-Em-
balagem com 100 unidades (Babador 
Odontológico) AMPLA CONCORRÊNCIA

SS PL.US 6.525,00 14,60

CICAVEL - 
CIRURGICA 
CASCAVEL - 
EIRELI 

103 PROTETOR CLÍNICO ODONTOLÓGI-
CO, MATERIAL: FILME PLÁSTICO E 
PAPEL,  DIMENSÃO: CERCA DE 30 X 
45 CM, TIPO USO: USO ÚNICO, DES-
CARTÁVEL. CÓDIGO BR 0438695-Em-
balagem com 100 unidades (Babador 
Odontológico) COTA RESERVADA ME/
EPP

SSPLUS 2.175,00 14,39

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

104 RESINA COMPOSTA, TIPO: FOTOPO-
LIMERIZÁVEL, TAMANHO PARTÍCU-
LAS:  MICROHÍBRIDA, ASPECTO 
FÍSICO: PASTOSA. APRESENTAÇÃO 
SERINGA DE 4G. CÓDIGO BR 0390513 
EXCLUSIVO ME/EPP

FGM 65,00 49,70

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

105 RESINA COMPOSTA, TIPO: FOTOPO-
LIMERIZÁVEL, TAMANHO PARTÍCU-
LAS:  NANOPARTICULADAS, ASPECTO 
FÍSICO: PASTOSA. APRESENTAÇÃO 
SERINGA DE 4G. CÓDIGO BR 0407163 
EXCLUSIVO ME/EPP

FGM 45,00 57,00

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

106 REVELADOR RADIOLÓGICO, TIPO: 
SOLUÇÃO AQUOSA PRONTA P/ USO, 
APLICAÇÃO:   PARA PROCESSAMENTO 
MANUAL. APRESENTAÇÃO FRASCO 
DE 475ML. CÓDIGO BR 0405620 EXCLU-
SIVO ME/EPP

CARE-
STREAN

2,00 14,26

COMERCIAL 
DENTARIA 
HOSPITALAR 
FONTANNA 
LTDA - ME

107 SERINGA, MATERIAL: AÇO INOX-
IDÁVEL, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL, 
CAPACIDADE:  1,80 ML, CARAC-
TERÍSTICAS ADICIONAIS: RETRO-
CARGA, TIPO: CARPULE, APLICAÇÃO: 
REFLUXO TRADICIONAL. CÓDIGO BR 
0413354 EXCLUSIVO ME/EPP

COOPER-
FLEX

5,00 44,90

COMERCIAL 
DENTARIA 
HOSPITALAR 
FONTANNA 
LTDA - ME

108 SONDA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: EXPLORA-
DORA,  UMODELO: Nº 05, TIPO CABO: 
CABO MACIÇO. CÓDIGO BR 0425231 
EXCLUSIVO ME/EPP

COOPER-
FLEX

20,00 9,00

COMERCIAL 
DENTARIA 
HOSPITALAR 
FONTANNA 
LTDA - ME

109 SUGADOR, MATERIAL: PVC, TIPO: SA-
LIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:   
C/ ARAME, APRESENTAÇÃO: PACOTE 
C/ 40 UNIDADES, TIPO USO: ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL. CÓDIGO BR 0406292 
EXCLUSIVO ME/EPP

MAX 
CLEAN

30,00 5,70

POSSATTO & 
POSSATO LTDA 
- EPP

110 VERNIZ DENTÁRIO, COMPOSIÇÃO: C/ 
FLUORETO DE SÓDIO. APRESEN-
TAÇÃO FRASCO  DE 15ML. CÓDIGO BR 
0428166 EXCLUSIVO ME/EPP

BIO-
DINAM-
ICA 

35,00 12,73

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 3/2020, é de R$ 240.227,75 (Duzentos e Quarenta Mil, Duzen-



11 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - EDIÇÃO 0447

tos e Vinte e Sete Reais e Setenta e Cinco Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná seis 
dias de março de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°91/2020
Pregão Presencial Nº 03/2020
Data da Assinatura:	06/03/2020.
Contratante:	 Município de Capanema-Pr.
Contratada:	 CICAVEL - CIRURGICA CASCAVEL - EIRELI 
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CON-
SULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 45.026,98 (Quarenta e Cinco Mil e Vinte e Seis Reais e 
Noventa e Oito Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°92/2020
Pregão Presencial Nº 03/2020
Data da Assinatura:	06/03/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: COMERCIAL DENTARIA HOSPITALAR FONTANNA 
LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CON-
SULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 105.003,60 (Cento e Cinco Mil e Três Reais e Sessenta 
Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°94/2020
Pregão Presencial Nº 03/2020
Data da Assinatura:	06/03/2020.
Contratante:	 Município de Capanema-Pr.
Contratada:	 DENTAL OESTE EIRELI - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CON-
SULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 13.860,85 (Treze Mil, Oitocentos e Sessenta Reais e Oi-
tenta e Cinco Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°95/2020
Pregão Presencial Nº 03/2020
Data da Assinatura:	06/03/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: ODONTOMEDI - PRODUTOS ODONTOLOGICOS E 
HOSPITALARES LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CON-
SULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 36.102,70 (Trinta e Seis Mil, Cento e Dois Reais e Setenta 
Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°96/2020
Pregão Presencial Nº 03/2020
Data da Assinatura:	06/03/2020.
Contratante:	 Município de Capanema-Pr.
Contratada:	 POSSATTO & POSSATO LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS PARA UTILIZAÇÃO JUNTO AOS CON-
SULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 40.233,62 (Quarenta Mil, Duzentos e Trinta e Três Reais 
e Sessenta e Dois Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  Nº6/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços  nº 6/2020
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALICADA PARA 
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL- CRAS-EM ATENDIMENTO AO CR 872817/2018/MC/
CAIXA
Valor: R$ 755.470,54 (Setecentos e Cinqüenta e Cinco Mil, Quatrocen-
tos e Setenta Reais e Cinqüenta e Quatro Centavos)
Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 30/03/2020
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,06 de março de 2020
Américo Bellé- Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.598, DE 06 DE MARÇO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 9/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presen-
cial nº 9/2020, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA COLETA, RECICLAGEM, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO 
FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS INFECTANTES DOS GRUPOS 
“A”, “B” E “E” ORINDO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE PRODUZIDOS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA PR.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
ATITUDE AMBIEN-
TAL LTDA

1 COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO 
FINAL DOS RESÍDUOS DOS SERVIÇOS DE  
SAÚDE DOS GRUPOS "A”, "B" E “E"  

ATITUDE 12,00 3.500,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 9/2020, é de R$ 42.000,00 (Quarenta e Dois Mil Reais).



12 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - EDIÇÃO 0447

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná seis 
dias de março de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 97/2020
Pregão Nº 09/2020
Data da Assinatura:	06/03/2020.
Contratante:	 Município de Capanema-Pr.
Contratada:	 ATITUDE AMBIENTAL LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
COLETA, RECICLAGEM, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL 
DOS RESÍDUOS SÓLIDOS INFECTANTES DOS GRUPOS “A”, “B” 
E “E” ORINDO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE PRODUZIDOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAP-
ANEMA PR.
Valor total: R$42.000,00 (Quarenta e Dois Mil Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

REGISTRO DE ENTIDADE

Registro N° 01

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CM-
DCA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal 1463 
de 12 de setembro de 2013, concede o Registro da Entidade abaixo dis-
criminada:
APAE-ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 
CAPANEMA/PR.

Declara ainda que a mesma está em pleno funcionamento.

Prazo de validade para o registro: 01( um) ano a partir desta data.

CAPANEMA 06 de março de 2020

MARCO AURÉLIO GAZZONI
PRESIDENTE DO CMDCA

DECRETOS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-03-09T08:58:09-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




